Дело № 1-1029/24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 12 июля 2024 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Садыковой Э.М.,

при секретаре Радченко С.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кургана Сапрыгиной В.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Заварыкина А.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>:

1) ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года; освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по постановлению судьи Верх-Исетского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 8 месяцев 5 дней; 

2) ДД.ММ.ГГГГ Первоуральским городским судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к наказанию с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет; постановлением Синарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена принудительными работами на срок 2 года 7 месяцев 29 дней с удержанием в доход государства 15 % заработка; постановлением судьи Курганского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде принудительных работ заменена ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев; не отбытый срок 1 год 4 месяца 18 дней ограничения свободы,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправность и преступность своих действий, заинтересованный возможностью незаконного обогащения, разработал преступный план совершения им незаконных сбытов изготавливаемых им же наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом путем помещения предназначенных для сбыта наркотических средств в различные специально подобранные укромные места – «тайники» («закладки») на территории 

<

адрес>, о которых не было бы известно неосведомленным лицам, для их последующей реализации, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и получения материального обогащения в виде денежных средств за указанную преступную деятельность.

Так, реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, ФИО1 должен был: умышленно незаконно, обладая специальными познаниями, изготавливать наркотические средства в необходимом количестве, посредством заранее приобретенных химических веществ и прекурсоров, а также иных предметов, веществ и приспособлений; расфасовывать и упаковывать изготовленные им наркотические средства на удобные для сбыта массы и упаковки, используя заранее приобретенные упаковочный материал и приспособления; умышленно незаконно хранить изготовленные, расфасованные и упакованные им наркотические средства, которые с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанным способом размещать в «тайники» («закладки»), на территории 

<

адрес>, места которых он выбирал по своему усмотрению и о которых не было известно неосведомленным посторонним лицам; посредством сайта (интернет-площадки) «M***а» («М***а») по торговле наркотическими средствами, используя на указанном сайте аккаунт «T***а» («Т***а»), используя принадлежащий ему сотовый телефон «Redmi Note 11 Pro+5G» («Редми Нот 11 Про+5Джи»), IMEI («ИМЕЙ»): 861***922, 861***930, с абонентскими номерами сим-карт «+7919***42», «+7977***65», имеющими подключение к сети «Интернет», размещать информацию о готовности к сбыту указанных наркотических средств в изготовленных ФИО1 «тайниках» («закладках»), для их последующего приобретения неопределенным кругом лиц; за осуществление незаконных сбытов указанных наркотических средств получать материальное вознаграждение в виде денежных средств.

Так, действуя согласно вышеуказанной преступной схеме, ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заранее неопределенному кругу лиц, совершил умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, при нижеследующих обстоятельствах:

В период времени с 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 6 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, осведомленный о технологии изготовления наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), при неустановленных обстоятельствах, умышленно незаконно изготовил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 75,87 грамма, которое, используя упаковочный материал в виде полимерных пакетов и изоляционной ленты, упаковал: общей массой 60,60 грамма – в 14 свертков, каждый из которых изготовлен из полимерного пакета; общей массой 15,27 грамма – в 9 свертков, каждый из которых изготовлен из двух полимерных пакетов, вложенных один в другой, и фрагмента изоляционной ленты, которое в последующем умышлено незаконно хранил, с целью последующего сбыта вышеуказанным способом.

После чего, в период времени с 6 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети «Интернет», для последующего незаконного сбыта неустановленному лицу, поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,66 грамма, находящееся в свертке, изготовленном из двух полимерных пакетов, вложенных один в другой, и фрагмента изоляционной ленты, в «тайник» («закладку»), изготовленный им на земле, у забора, на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> «А» на Встречном переулке в городе 

<

адрес>. 

Местонахождение данного «тайника» («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО1, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, используя принадлежащий ему вышеуказанный сотовый телефон, сфотографировал, с целью незаконно сбыть указанное наркотическое средство заранее неопределенному лицу, посредством размещения информации о готовности указанного наркотического средства к продаже на сайте (интернет-площадке) «M***а» («М***а») по торговле наркотическими средствами, используя на указанном сайте аккаунт «T***a», и получить материальный доход в виде денежных средств.

Однако, ФИО1 довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,66 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заранее неопределенному лицу, с целью материального обогащения, не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 45 минут, ФИО1, находящийся на участке местности, расположенном у 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ОБППСП УМВД России по городу Кургану, осуществлявшими патрулирование в целях охраны общественного порядка, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при нижеследующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, с участием ФИО1, на земле, у забора, на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> «А» на Встречном переулке в городе 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,66 грамма, находящееся в свертке, изготовленном из двух полимерных пакетов, вложенных один в другой, и фрагмента изоляционной ленты. Согласно примечанию к статье 228 УК РФ и постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,66 грамма, является значительным.

В период времени с 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 6 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, осведомленный о технологии изготовления наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), при неустановленных обстоятельствах, умышленно незаконно изготовил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 75,87 грамма, которое, используя упаковочный материал в виде полимерных пакетов и изоляционной ленты, упаковал: общей массой 60,60 грамма – в 14 свертков, каждый из которых изготовлен из полимерного пакета; общей массой 15,27 грамма – в 9 свертков, каждый из которых изготовлен из двух полимерных пакетов, вложенных один в другой, и фрагмента изоляционной ленты, которое в последующем умышлено незаконно хранил, с целью последующего сбыта вышеуказанным способом.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 36 минут, ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети «Интернет», для последующего незаконного сбыта неустановленному лицу, поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,54 грамма, находящееся в свертке, изготовленном из двух полимерных пакетов, вложенных один в другой, и фрагмента изоляционной ленты, в «тайник» («закладку»), изготовленный им на земле, у бетонного столба, на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в северном направлении от 

<

адрес> на Встречном переулке в городе 

<

адрес>. 

Местонахождение данного «тайника» («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО1, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, используя принадлежащий ему вышеуказанный сотовый телефон, сфотографировал, с целью незаконно сбыть указанное наркотическое средство заранее неопределенному лицу, посредством размещения информации о готовности указанного наркотического средства к продаже на сайте (интернет-площадке) «M***а» («М***а») по торговле наркотическими средствами, используя на указанном сайте аккаунт «T***a», и получить материальный доход в виде денежных средств.

Однако, ФИО1 довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,54 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заранее неопределенному лицу, с целью материального обогащения, не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 45 минут, ФИО1, находящийся на участке местности, расположенном у 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ОБППСП УМВД России по городу Кургану, осуществлявшими патрулирование в целях охраны общественного порядка, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при нижеследующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 35 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, с участием ФИО1, на земле, у бетонного столба, на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в северном направлении от 

<

адрес> на Встречном переулке в городе 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,54 грамма, находящееся в свертке, изготовленном из двух полимерных пакетов, вложенных один в другой, и фрагмента изоляционной ленты. Согласно примечанию к статье 228 УК РФ и постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,54 грамма, является крупным.

В период времени с 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 6 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, осведомленный о технологии изготовления наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), при неустановленных обстоятельствах, умышленно незаконно изготовил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 75,87 грамма, которое, используя упаковочный материал в виде полимерных пакетов и изоляционной ленты, упаковал: общей массой 60,60 грамма – в 14 свертков, каждый из которых изготовлен из полимерного пакета; общей массой 15,27 грамма – в 9 свертков, каждый из которых изготовлен из двух полимерных пакетов, вложенных один в другой, и фрагмента изоляционной ленты, которое в последующем умышлено незаконно хранил, с целью последующего сбыта вышеуказанным способом.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 36 минут до 18 часов 39 минут, ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети «Интернет», для последующего незаконного сбыта неустановленному лицу, поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,40 грамма, находящееся в свертке, изготовленном из двух полимерных пакетов, вложенных один в другой, и фрагмента изоляционной ленты, в «тайник» («закладку»), изготовленный им в трубе, на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>. 

Местонахождение данного «тайника» («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО1, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, используя принадлежащий ему вышеуказанный сотовый телефон, сфотографировал, с целью незаконно сбыть указанное наркотическое средство заранее неопределенному лицу, посредством размещения информации о готовности указанного наркотического средства к продаже на сайте (интернет-площадке) «M***а» («М***а») по торговле наркотическими средствами, используя на указанном сайте аккаунт «T***a», и получить материальный доход в виде денежных средств.

Однако, ФИО1, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,40 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заранее неопределенному лицу, с целью материального обогащения, не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 45 минут, ФИО1, находящийся на участке местности, расположенном у 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ОБППСП УМВД России по городу Кургану, осуществлявшими патрулирование в целях охраны общественного порядка, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при нижеследующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 5 минут до 20 часов 27 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, с участием ФИО1, в трубе, на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,40 грамма, находящееся в свертке, изготовленном из двух полимерных пакетов, вложенных один в другой и фрагмента изоляционной ленты. Согласно примечанию к статье 228 УК РФ и постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,40 грамма, является значительным.

В период времени с 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 6 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, осведомленный о технологии изготовления наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), при неустановленных обстоятельствах, умышленно незаконно изготовил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 75,87 грамма, которое, используя упаковочный материал в виде полимерных пакетов и изоляционной ленты, упаковал: общей массой 60,60 грамма – в 14 свертков, каждый из которых изготовлен из полимерного пакета; общей массой 15,27 грамма – в 9 свертков, каждый из которых изготовлен из двух полимерных пакетов, вложенных один в другой, и фрагмента изоляционной ленты, которое в последующем умышлено незаконно хранил, с целью последующего сбыта вышеуказанным способом.

Часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой 6,60 грамма, упакованное в 3 вышеуказанных свертка, ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью материального обогащения, для последующего незаконного сбыта заранее неопределенным лицам, поместил в «тайники» («закладки»), обустроенные им на территории 

<

адрес>; а часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой 8,67 грамма, упакованное в 6 свертков, каждый из которых изготовлен из двух полимерных пакетов, вложенных один в другой, и фрагмента изоляционной ленты, ФИО1 умышлено незаконно хранил в кармане рюкзака по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, с целью последующего сбыта вышеуказанным способом и получения материального обогащения.

Однако, ФИО1 довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,67 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заранее неопределенному лицу, с целью материального обогащения, не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 45 минут, ФИО1, находящийся на участке местности, расположенном у 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ОБППСП УМВД России по городу Кургану, осуществлявшими патрулирование в целях охраны общественного порядка, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при нижеследующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 3 минуты до 22 часов 45 минут, в ходе проведения сотрудниками ОНК УМВД России по городу Кургану оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, с участием последнего, в наружном боковом кармане рюкзака, находящегося на тумбе в коридоре, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 8,67 грамма, упакованное в 6 свертков, каждый из которых изготовлен из двух полимерных пакетов, вложенных один в другой, и фрагмента изоляционной ленты. Согласно примечанию к статье 228 УК РФ и постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,67 грамма, является крупным.

В период времени с 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 6 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, осведомленный о технологии изготовления наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), при неустановленных обстоятельствах, умышленно незаконно изготовил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 75,87 грамма, которое, используя упаковочный материал в виде полимерных пакетов и изоляционной ленты, упаковал: общей массой 60,60 грамма – в 14 свертков, каждый из которых изготовлен из полимерного пакета; общей массой 15,27 грамма – в 9 свертков, каждый из которых изготовлен из двух полимерных пакетов, вложенных один в другой, и фрагмента изоляционной ленты, которое в последующем умышлено незаконно хранил, с целью последующего сбыта вышеуказанным способом.

Часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой 6,60 грамма, упакованное в 3 вышеуказанных свертка, ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью материального обогащения, для последующего незаконного сбыта заранее неопределенным лицам, поместил в «тайники» («закладки»), обустроенные им на территории 

<

адрес>; а часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой 60,60 грамма, упакованное в 14 свертков, каждый из которых изготовлен из одного полимерного пакета, ФИО1 умышлено незаконно хранил в полимерном пакете по месту своего временного жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта вышеуказанным способом и получения материального обогащения.

Однако, ФИО1 довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 60,60 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заранее неопределенному лицу, с целью материального обогащения, не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 45 минут, ФИО1, находящийся на участке местности, расположенном у 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ОБППСП УМВД России по городу Кургану, осуществлявшими патрулирование в целях охраны общественного порядка, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при нижеследующих обстоятельствах.

В период времени с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 0 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками ОНК УМВД России по городу Кургану оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту временного жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, с участием последнего, в полимерном пакете, находящимся за шкафом в комнате, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 60,60 грамма, упакованное в 14 свертков, каждый из которых изготовлен одного полимерного пакета. Согласно примечанию к статье 228 УК РФ и постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 60,60 грамма, является крупным.

В судебном заседании государственный обвинитель указал на необходимость рассмотрения уголовного дела и постановления приговора в отношении ФИО1 в особом порядке в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ, поддержав соответствующее представление прокурора и подтвердив, что подсудимый активно содействовал раскрытию и расследованию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сообщил сведения, о лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств и их прекурсоров, аккаунты, которые они используют для осуществления преступной деятельности, способ приобретения прекурсоров для изготовления наркотических средств, предоставил следствию доступ к своему аккаунту, указал коды и пароли мобильного телефона, изъятого в ходе производства по уголовному делу, дал подробные признательные показания, выполнив условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимый Молотков в судебном заседании согласился с изложенным государственным обвинителем в судебном заседании обвинением, полностью признав себя виновным в совершении вышеуказанных преступлений, подтвердил факт заключения им с прокурором добровольно и при участии своего защитника досудебного соглашения в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу, а также оказание им содействия в раскрытии и расследовании преступлений, и заявил о согласии на проведение судебного разбирательства и постановление приговора по уголовному делу в отношении него в особом порядке, указав, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Заварыкин поддержал позицию подсудимого, а также представление прокурора о проведении судебного заседания и постановлении приговора по уголовному делу в отношении подсудимого в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав государственного обвинителя, подсудимого и его защитника, учитывая требования ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ, суд пришел к выводу о постановлении приговора по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым прокурором заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу ДД.ММ.ГГГГ между заместителем прокурора 

<

адрес> Заровным Е.Ю. и ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым Молотков обязался сообщить данные о лицах, причастных к незаконным сбытам наркотических средств и их прекурсоров на территории 

<

адрес> (никнеймы, имена), сообщить аккаунты, которые они используют для своей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, дать признательные показания по фактам изготовления наркотических средств и покушения на незаконный сбыт наркотических средств, сообщить о способах приобретения прекурсоров для изготовления наркотических средств посредством специального приложения (сайта), предоставить доступ (логин и пароль) к своему аккаунту в данном приложении, указать все известные сведения о работе данного приложения и способах приобретения наркотических средств через приложение; указать коды, пароли мобильного телефона, изъятого в ходе производства по уголовному делу; подтвердить свои показания в ходе очных ставок с иными лицами, причастными к совершенному преступлению, а также в иных следственных действиях, подтвердить свои показания в ходе судебного разбирательства. 

Согласно условиям указанного соглашения сторона обвинения, при выполнении Молотковым данных им обязательств и соблюдении всех условий соглашения, обязалась подтвердить право ФИО1 на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ.

После окончания предварительного расследования по уголовному делу заместителем прокурора 

<

адрес> Заровным Е.Ю. в порядке ст. 317.5 УПК РФ вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, из которого следует, что в ходе предварительного следствия по делу Молотков выполнил условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве: сообщил данные о лицах, причастных к незаконным сбытам наркотических средств и их прекурсоров на территории 

<

адрес> (никнеймы, имена), сообщил аккаунты, которые они используют для своей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств; сообщил подробную информацию об обстоятельствах совершенных указанными лицами преступлений; сообщил пароли от своего сотового телефона и аккаунта, которые способствовали осмотру изъятых по уголовному делу предметов, дал подробные и правдивые показания о значении обнаруженной информации; оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании инкриминируемого ему преступления. 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого расследованию преступлений в соответствии с заключенным с Молотковым досудебным соглашением о сотрудничестве.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимым Молотковым заключено добровольно и при участии защитника, с которым предварительно была проведена консультация.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу подсудимый Молотков, выполняя условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, указанных в представлении прокурора.

При таких обстоятельствах суд считает, что подсудимым Молотковым были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и оказание им содействия органу следствия имело и имеет важное значение для раскрытия и расследования преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе для раскрытия и расследования преступлений, в совершении которых обвиняется Молотков, то есть суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии с положениями ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по каждому из двух преступлений по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по каждому из трех преступлений по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания за каждое преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных Молотковым преступлений, данные о его личности и состоянии здоровья, который участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, ранее по месту отбытия наказания и по месту работы – положительно, прошел мероприятия по отбору на военную службу по контракту (в связи с изъявлением желания участвовать в специальной военной операции), на профилактическом учете у врача-психиатра не состоит, состоит на диспансерном наблюдении у нарколога с 2018 года, а также предусмотренные законом общие цели и принципы назначения наказания, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому из совершенных Молотковым преступлений, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче им по делу признательных и изобличающих себя показаний, предоставлении органу следствия ранее не известной информации, имеющей значение для расследования преступлений, а также по каждому из преступлений суд признает явку с повинной, поскольку Молотков добровольно сообщил сотрудникам полиции ранее неизвестную им информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, а также о нахождении наркотических средств в жилищах по двум адресам (не являющихся местом регистрации ФИО1), вследствие чего наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, учитывая, что указанные обстоятельства не были достоверно известны сотрудникам правоохранительных органов, о чем также пояснил в судебном заседании сам подсудимый, доказательств обратного суду не представлено. Кроме того, смягчающими наказание обстоятельствами по всем преступлениям суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – неудовлетворительное состояние здоровья отца ФИО1, страдающего тяжелым заболеванием, полное признание вины подсудимым и его заявление о раскаянии в содеянном. 

Суд не находит указанные смягчающие наказание обстоятельства исключительными, как не усматривает и иных исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые могли бы повлечь основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по каждому преступлению суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, вид которого особо опасный (п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ), учитывая судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ. 

Иных обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого по каждому из преступлений, судом не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 68 УК РФ при назначении наказания при рецидиве преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных Молотковым преступлений, а также то, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Принимая во внимание изложенное, а также данные о личности ФИО1, общественную опасность и обстоятельства вновь совершенных им преступлений, несмотря на наличие обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначения ему наказания в размере менее одной трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные подсудимым преступления, поскольку, по убеждению суда, это повлечет чрезмерную мягкость наказания и не будет отвечать его целям, приведенным в ст. 43 УК РФ. 

Исходя из санкций ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УКРФ, при отсутствии оснований к применению ст. 64 УК РФ, подсудимому должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы. 

При определении срока наказания по каждому из преступлений суд руководствуется правилами ч. 3 ст. 66, ч. 4 ст. 62 и ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных Молотковым преступлений и данных о его личности, суд не назначает подсудимому за каждое из совершенных им преступлений дополнительное наказание, полагая, что назначение ФИО1 основного наказания будет достаточным для достижения целей наказания в отношении подсудимого и его исправления.

В связи с тем, что с учетом ограничительных положений, предусмотренных ч. 3 ст. 66 и ч. 4 ст. 62 УК РФ, верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому ФИО1 по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совпадает с нижним пределом наказания, предусмотренным санкцией данной статьи, а верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому ФИО1 по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ниже нижнего предела наказания, предусмотренного санкцией данной статьи, а также учитывая вышеуказанные данные о его личности, суд назначает ФИО1 за каждое из совершенных им преступлений наказание ниже низшего предела без применения положений ст. 64 УК РФ.

Наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, а окончательное – с применением ст.ст. 70, 71 УК РФ.

С учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ суд не рассматривает вопрос о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима, поскольку он совершил особо тяжкие преступления, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость по приговору Первоуральского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по которому отбывал наказание в виде лишения свободы за совершение особо тяжкого преступления, то есть при рецидиве преступлений, вид которого – особо опасный (п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ).

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд оставляет ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в порядке применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое вещество и его упаковку, полимерные пакеты, фрагменты изоляционной ленты, 2 банковские карты АО «Альфа-банк», 2 банковские карты ПАО «МТС-банк», банковскую карту АО «Уралсиб», электронные весы подлежат уничтожению. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ суд полагает необходимым конфисковать изъятый у ФИО1 сотовый телефон «Redmi Note 11 Pro+5G» как средство совершения преступлений, поскольку, как следует из материалов уголовного дела, в ходе предварительного расследования указанный сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства, в указанном устройстве были обнаружены фотографии мест «закладок» с наркотическими средствами, которые подсудимый успел разложить до его задержания сотрудниками полиции, в связи с чем указанное техническое устройство в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит принудительному безвозмездному изъятию у ФИО1 и обращению в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет. 

В соответствии со ст. 70, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Первоуральского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления Синарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и постановления судьи Курганского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), исходя из соответствия одного дня лишения свободы двум дням ограничения свободы, и по совокупности приговоров назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

С учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 в порядке применения меры пресечения в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое вещество и его упаковку, полимерные пакеты, фрагменты изоляционной ленты, 2 банковские карты АО «Альфа-банк», 2 банковские карты ПАО «МТС-банк», банковскую карту АО «Уралсиб», электронные весы, хранящиеся в УНК УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить; оптический диск, выписки по банковским картам, - хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон «Redmi Note 11 Pro+5G», хранящийся в УНК УМВД России по 

<

адрес>, - конфисковать и безвозмездно обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или отдельном заявлении в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий подпись Э.М. Садыкова

УИД 45RS0№-53